UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Hieronymi Lagomarsini Orationes Publicæ Dictæ Florentiæ

Lagomarsini, Girolamo

Augustae Vindelicorum, 1752

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68647](#)

Th. 5787.

X. XI. 15

~~30~~

HIERONYMI
LAGOMARSINI
E
SOCIETATE JESU
ORATIONES
PUBLICÆ DICTÆ FLORENTIÆ
AB IPSO AUCTORE,
STUDIORUM IBIDEM
PRÆFECTO,
ET JAM
CUM SPECIALI PER PROVINCIAM GERMANIÆ
SUPERIORIS SOC. JESU FACULTATE
ET PRIVILEGIO CÆSAREO
TYPIS IMPRESSÆ.

*Allegü s.s.
Salvby*

1767

AUGUSTÆ VINDELICORUM & OENIPONTI,
Sumptibus JOSEPHI WOLFF.

MDCCLII.

SCIENTIA LIBRARY

MĀITĀ

CHARTERHOUSE LIBRARY PROVENANCE

卷之三

330003

FACULTAS
R. P. PROVINCIALIS
CUM
PRIVILEGIO CÆSAREO.

Um D. Josephus Wolff Bibliopola
& Civis Augustanus vulgare typis desideret
Orationes Lagomarsini & Chiabergæ de Socie-
tate JESU latino Idiomate scriptas ego Ada-
mus Dichel Soc. JESU per Superiorem Germa-
niam Præpositus Provincialis, potestate ad id mihi facta ab
Adm. R. P. Nostro Ignatio Vicecomite universæ Societatis
Præposito Generali, eidem facultatem impertio ad editionem
prædicti libri quoad quem respectu ipsius primam, hancque solam,
simûlque communico Privilegium Cæsareum, quo aliis Bibliopolis
atque Typographis prohibetur, ne dictum librum citra consensum
Superiorum recudere, aut intra fines S.R.J. & hæreditarias S.C.Ma-
jestatis Provincias inferre præsumant. In cujus fidem has ma-
nu mea subscripsi, & consuetum officii mei Sigillum apposui.
Oettingæ Veteris 8. Januarii 1752.

(L.S.)

ADAMUS DICHEL.

A 2

HIERO-

MA (o) MA

HIERONYMI LAGOMARSINI è Soc. JESU,
ORATIO
 IN ADVENTU
FRANCISCI III.
 LOTHARINGIAE BARRI
 ET MAGNI ETRURIAE DUCIS
 AD FLORENTINOS
 CORAM
ZENOBIO DE RICCI
 ORDINIS
 HIEROSOLYMARII EQUITE COMMENDATARIO ET EJUS-
 DEM MAGNI DUCIS A CUBICOLO
PRINCIPIS MANDATO AC NOMINE PRÆSIDENTE
 HABITA
 IN ÆDE S. JOANNIS EVANGELISTÆ
 VII. KAL. MARTIAS MDCCXXXIX.

I vestrum incredibilem mærorem, Floren-
 tini, in acerbissimo luctuosissimóque JOAN-
 NIS GASTONIS PRIMI funere, non obscuris
 Doloris significationibus Collegii hujus So-
 dales olim prosequuti sumus; dabitis iisdem,
 opinor, hanc veniam, ut summam lætitiam
 vestram in auspiciatissimo jucundissimóque
 FRANCISCI TERTII adventu, publica etiam
 atque Illustri Gratulatione prosequamur. Neque enim minus æquum
 vobis debet videri, lætari nos in vestris fœlicitatibus, quam mæstos in
 acerbi-

acerbitatibus fuisse. Certè, si non tantam in secundis rebus
vestris præ nobis lætitiam ferremus, quantum mæroris atque
tristitiae in adversis ostendimus, simulatus ille ipse dolor
videri posset, nec magis vestrâ causâ, quâm privato nostro
aliquo incommodo esse suscepimus. Non enim possumus
acerbè casus tristes aliorum ferre, ut non iidem jucundè
prosperos ac fortunatos feramus. Ac tum quidem vox O-
ratoris audita est nulla ex hoc loco; vel quod propter vim
inuisitati doloris obmutueramus, vel quod nulla orationis
nostræ facultate levare ægritudinem vestram posse confide-
remus, vel denique quod consolandi Provinciam meliori-
bus auctoribus integrum reservari mallemus. At verò in
hoc tempore, domestico etiam, ex nostrisque numero esse
locum Oratori intelligimus. Neque enim aut lætitiae co-
mes est taciturnitas, aut non aliquem voce etiam nostra læ-
titiae vestrae cumulum asserre nos posse speramus, aut, etiam-
si gratulationis officium æquè commodè atque alias exse-
qui te posse diffidas, idcirco esse prætermittendum homines
arbitrantur. Ego autem, cui haec partes impositæ sunt ac
demandatae, vobis ut, in recentissima hac tantaque lætitia
vestra, omnium meorum Sodalium nomine gratuler, satis
me illis meoque muneri esse facturum confido, si lætitiae hu-
jus ipsius vestrae causas mea oratione complexus, & fœli-
citatem vestram in FRANCISCI TERTII fortunatissimo
Imperio retentam ac constitutam commemorans, jure ac
merito tantopere lætari vos ejus adventu præsentiaque do-
cuero. Vos quæso atque obtestor, ut me de fœlicitate ve-
stra, maximè libenti animo studiosoque dicentem, benigni-
tate atque benevolentia eâ, qua consuēstis, audiatis.

Ac primùm quantæ fœlicitati vestrae tribuendum est,
Florentini, quod sine ulla hostilis belli vobisque calamitosi
non modò vi aut impressione, sed ne terrore quidem aut su-
spicione, Etrusci hujus Imperii tanta sit nuper facta muta-

tio; eaque tranquillitate ac quiete novis hic repente dominatus statisque rerum constitueretur, ut non externus atque longinquus accitus, sed domesticus & paratus ac praesens adscitus esse heres videatur? Repetite, ac vobiscum ipsi recordamini præteriorum temporum memoriam, vetustissimis annalium monumentis ac litteris consignatam. Vix reperietis, sine gravibus belli summique rerum omnium perturbatione atque hominum maximis calamitatibus, alienorum in vacua Imperia successiones contigisse. Quæ quidem ego bella ut justissima plerumque, nec, nisi legitimi juris obtinendi voluntate aut certe opinione, fuisse suscepta concedam: tamen vehementer miseras ac calamitosas videri eas gentes necesse est, de quarum Imperio, vel justissimo jure, utrumque certatur. Quin etiam, quo justius cepisse arma sibi pars utraque videtur, eo acrius pertinaciisque contendunt, eo minus ab injuriis ac detrimentis inferendis absistunt: contingitque nonumquam, ut miserandum in modum diripiantur Urbes, Regionesque vastentur eæ, quarum possessionem ac fructum sibi quisque depolcit, bellique persequitur: ut saepe is, qui vicit, non sat, aut ubi consistat, aut quibus imperet, habeat. Veritus enim ne suum facere non posset, de quo contendebat, perdere illud maluit, quam suis hostibus concedere; quumque adimere illis vellet, quod possiderent, sibi vix, quo potiretur, reliquit. Itaque sic tandem domini plerique evadunt, ut eos, quos appetere ac propemodum deperire videbantur, partim perdiderint, partim afflixerint; & in fidem amicitiamque recipiant, quos ante tamquam adversarios atque hostes tractarunt, quorunque bonis atque fortunis bellum funestissimum intulerunt. Qui quidem si Imperium moderate ferunt, fortes eos ego atque etiam sapientes appellare possum; fœlices ac fortunatos appellare quis possit? Vos prope uni, Florentini, in omni ferè temporum memoria, hoc assequu-

assequuti estis, ut, vetustis dominis amissis, in novorum potestatem, sine partium contentionе ac sine ulla vestra calamitate, veniretis. Inventus est, qui ita praeesse vobis atque imperare voluerit, ut, nisi vobis rebusque vestris salvis atque incolubus, Imperium recusaturus videretur; qui non aut improvidos occuparet, aut invitatos ac repugnantes caperet, aut, quos alii etiam deposcerent, sibi uni vi atque armis vindicaret; sed volentes atque exoptantes, nemine interveniente aut recusante, non tam sub ditionem ac potestarem redigeret; quam in suam fidem patrociniūmque recipere; qui denique non otium vobis ac tranquillitatem bellō turbisque ac jacturis vestris quæsiērit, sed beatissimam pacem ac sempiternam pacis adjumentis atque insignibus constituerit: ut non iratus vobis DEUS immortalis, id quod nonnulli suspicabantur, ob aliquod delictum, qui optimum vestrique amantissimum Principem è medio repente sustulerit, sed certe placatus atque amicus sit existimandus; qui, siquidem illa eventura erant, quæ acciderunt, ita res admirandā quadam providentiā gubernarit, ut, in tanta Imperii, tanquam orbis, conversione, vix impressam orbitam videretis, mutatisque repente dominis, vestræ pristinæ fœlicitatis minimè esse immutatam conditionem sentiretis. Ita vobis Superior est Princeps eruptus, ut continuo sit alter maximè opportunus ac commodus, DEI benignitate, donatus; nec illi Successorem imperii hunc temerè fortuitoque natus, sed consilio ac voluntate destinasse & reliquisse heredem videatur. Certè si non JOANNES GASTO sine liberis decessisset, si moriens, id quod tunc optabatis, filio alicui suo Imperium atque opes suas tradidisset, non video, qui tranquilliùs id ac minore cum rerum vestrarum motu transigi, qui melius tum vobis, Florentini, consuli posset.

Sinite me, quæso, hoc loco, recentis lœtitiae vestræ augendæ cumulanda eque causâ, paulisper veteris doloris vestri

stri memoriam recordando rehovare.¹¹³ Neque enim refricari vulnus illud coñemorando, sed obduci planè cicatricein, si qua hiabat, præsentium rerum adspectu volo. Scio, id vulgo in principibus, iis præsertim, quibūs diu mansuetis ac coñodis usi sumus, expeti atque efflagitari, ut, siquidem mori ipsi debent, non toti quodammodo moriantur; aliquemque ex se se genitum ac procreatū, in spem generis submittentes, suam quamdam expressam in eo vivāmque imaginem hinc abeentes relinquant. Quod ubi contingit, levatur magna ex parte in Principum suorum obitu luctus populi. Non omnino destitutos se se homines unius morte arbitrantur, quos alicui ex eadem stirpe superstiti concretitos & coñendatos intelligunt: paternāmque in filiis atque avitam virtutem, animos præsertini illos liberales, mites, amantes, de suis populis unicē sollicitos atque anxios, esse iterum revocandos atque instaurandos confidunt. Hac illi spe erecti atque elati, nihil tam averlantur atque exhorrescunt, quām suorum Principum orbitates, nihil tam exoptant ac poscunt, quām regiae sobolis propagationem. Quam si impetrārint, præsertim post longam votorum spem atque exspectationem, videmus, eos præ gaudio, non gestire atque exsultare, sed propemodum insaniare. Non possum equidem, quod bonum plerisque mortalium videtur, non bonum ducere. Nisi multæ ac magnæ utilitates in Principum liberis ostenderentur, non tantopere de iis expetendis atque efflagitandis ferè universæ gentes consentirent. Inest profectò sua coñoditas, & ad plurimas cùm publicas, tum privatas res, in perpetua Principum ex eadem gente successione, opportunitas. Fruantur sanè eo bono, quibus datum est; quo vos etiam, Florentini, si ita superris visum esset, frueremini. Verumtamen sic intelligite; alia vobis ratione, atque haud scio an coñodiore, à DEO immortali, cui certè estis charissimi, esse provisum. Nihil esse

esse video de vestra fœlicitate detractum: detractum dico?
aliquid etiam esse illi additum confirmo. Etsi enim, nascen-
tibus Principum liberis, populorum sit tanta lœtitia; eaque
re una homines maximum reipublicæ bonum suāmque om-
nem incolumentem contineri ac dignitatem putent; tamen,
quām sēpe sua ipsorum spe atque opinione fallantur, nec cau-
sam fuisse, cur tantopere iis nascentibūs lœtarentur, quos a-
dultos parūm sibi aliquando coīmodos, sive imbecillitate con-
siliī, sive naturæ ac voluntatis pravitate, experiuntur; testan-
tur scilicet quotquot in hereditariis Imperiis non boni Prin-
cipes extiterunt. Quòd si, jam tum in nascendo, quales
futuri essent, aliquo certo signo atque indicio declararetur;
si de eorum sapientia, justitia, liberalitate, de reliquis virtu-
tibus, quibūs rempublicam administratur olim sunt, tantò
antè sciri ac provideri sine ullo errore posset: tum profectò,
liquida planè atque sincera, nec ulla metūs aut suspicionis
acerbitate permista, populorum voluptas & in recens natis
Principibus lœtitia illa esset ac gratulatio justissima. Ac ne
tum quidem non aliquid tamen ad eam augendam ac cumu-
landam posset accedere, si, quæ bona in universos olim pro-
fectura conspicrentur, eorum fructus, non in spem futuri
temporis dilati, in ipso nascendi exordio maturi atque ube-
res perciperentur. Etenim, si jucunda est boni, quod
certò futurum scimus, exspectatio, multò est certè ju-
cundior ipsa perceptio; quum, nisi nos id per-
ceptruros consideremus, non modò exspectationis ju-
cunditas, sed ne exspectatio quidem ulla esse pos-
set. Hoc igitur vobis pulcherrimum ac jucundissi-
num deputo, Florentini, quòd non incerto rerum e-
ventui commissa, neque in longinqui temporis spem re-
jecta sit vestra fœlicitas: verum, quo primū tempore
vobis est Imperii vestri Successor atque heres ostensus,
is & firmata aetate, & maturo consilio, & rebus omni-

B

bus

bus ad vestra summa commoda maximè aptis atque opportunitis contigerit: ut neque incerta, neque diuturna exspectatione suspensi atque anxii quidquam de vestra summa lætitia ac fœlicitate deperderetis. Talem repente Principem habuistis, qualem neque semper, & non nisi serò, habere reliquæ nationes solent. Non, qualis evasurus esset, unquam dubitâstis. Evaserat jam summus, quum primum vobis est datus. Non diu spem ac vota duxistis. Vix frui priore bono desiratis, quum, circumscripta exspectandi omni mora ac sollicitudine, alterum bonum est vobis oblatum. At quale bonum, DEUS immortalis! Nämque hoc ad fœlicitatem vestram maximè pertinet, Florentini, non modò quod tanto cum reipublicæ otio ac tranquillitate, quod sine animorum, qualis evasurus esset, ancipiti dubitatione, quod sine moræ atque exspectationis molestia, sed quod tanta nobilitate conspicuus, tantis virtutibus præditus, tamque ex omni parte perfectus vobis Princeps obtigerit.

Si generis vetustam neque interruptam claritatem speclarimus, audebo dicere, ne si optio quidem daretur, ex clariore magisque nobilitata gente deligi potuisse. Ab ipso Carolo, Francorum Rege, in quem longo intervallo Romanorum vetus Imperium revocatum est atque translatum, quique non populari adsentatione, sed incredibilium virtutum admiratione, Magni cognomen est consequutus, Lotharingicæ Familiæ hujus duci primordia non ignoratis. Num multas toto Orbe terrarum Familias arbitramini tam antiqua, tamque Illustri posse Nobilitate censeri? Nonne, si quæ amplissimæ existimantur, ab eodem illo Auctore ac Principe amplitudinem suam repetant necesse est? Nam, quām multi ex hac gente tum belli tum domi præstantes ac planè singulares viri deinceps atque admirandi prodiérint, quibus Imperiis atque honoribus, quantaque nominis celebritate fluerint, quid me attinet commemorare? Possem Gothofridum

fridum Bullionium, illum, cuius ductu atque auspiciis, iter
est ad Hierosolymorum Urbem, antea obstructum atque in-
terclusum, Barbarorum internecione, nostris exercitibus pa-
tefactum; & religiosissimum illud humani generis ad salutem,
DEO Vindice, revocati, monumentum, Christi Sepulchrum,
ex hostium ditione ac potestate erectum, populo Christia-
no est restitutum; Possem duos Carolos, Quartum & Quin-
tum, Lotharingiae clarissimos Duces; Possem duos Guisae
item Duces, Franciscum atque Henricum; Possem innume-
rables alios proferre: Qui, quum pacis artibus apprimè flo-
rerent, maximis bellis, praesertim pro Religione suscipiendis,
perfecerunt, ut, non cum aliis, sed secum ipsi de summa di-
gnitate & in omni laudis genere praestantiam certare videren-
rur. Verum me rapit ad se jam dudum, & quodammodo ab-
sorbet orationem meam FRANCISCI TERTII incredibili-
lis vis animi ac magnitudo, pietas, moderatio, sapientia, ju-
stitia, fortitudo, virtutes omnes; quibus maiores suos non
tam singulos aemulatur, quam unus exhibet universos: quae
quidem tantae sunt, ut constitui lati s ac dijudicari non queat,
plusne ille majoribus suis, an illi maiores sui debeant, & num
ille ex suis, an sui ex illo crescant. Hoc brevissimum dicu-
est, idemque verissimum, non egere alienis laudibus, qui a-
bundet suis; nec, si nullos tales ex sua gente maiores habuis-
set, idcirco nos hominem, sati s per se cognitum atque spe-
ctatum, minus admiraturos. Quo quidem loco hoc mihi le-
vius onus imponi video, eoque me breviorem esse
oportebit, quod FRANCISCI TERTII virtutes cum
notissimae vobis, tum etiam summa in admiratione
sunt: ut earum a me non modo exornatio, sed ne
commemoratio quidem quaeri aut exspectari videa-
tur: quorum alterum molestum vobis, de notissimis re-
bus a me doceri; alterum mihi pericolosum ac tur-
pe, ipsi illi, quem exornare velim, incommodum atque

B 2

inimi-

inimicum, si fortè opinioni de illo vestræ mirificæ; amplissimisque judiciis minimè orationis meæ studio celebrandi hominis ac facultate responderim. Persiciam tamen, ut neque in virtutum ejus commemoratione verser, & tamen intelligatis, ita me universas fuisse complexum, ut à nemine neque distinctioniùs explicari, neque uberiori ornari, amplificarique potuerint. Adestote igitur animis, quotquot hic adestris corporibus, & me de FRANCISCI TERTII virtutibus nullam præcipuam coñemorantem, ac tamen nullam prætermittentem, diligenter attendite. Neque enim vereor, ne aut quidquam mihi arrogâsse, quod præstare non possim, aut quidquam FRANCISCO, quod illi debeatur, videar derogâsse. Breve est, quod dicam, sed quo uno & fidem meam liberâro, & omnia illi summa concessero. FRANCISCUS TERTIUS is est, cui CAROLUS SEXTUS, Imperator Augustus, & sumnam belli gravissimi contra Turcas commiserit, & MARIAM TERESIAM filiarum maximam natu charissimamque despenderit. Potuitne FRANCISCUS TERTIUS magnificientius, cumbulatius, explicatius à me, quam Sapientissimi Cæsaris tanto studio iudicioque laudari? Quæ potest huic, bellica præsertim, virtus abesse, quem suis provinciis in potestate retinendis, sui nominis dignitati conservandæ, Christiano Imperio ab immanissimis gentibus tutando, omnium mortalium securitati præstandæ, CAROLUS Cæsar præposuit, & Eugenio illi magno atque invictissimo subrogavit? Non possum magis laudare Cæsarem, quam Cæsarem appellando: neque ulla majori FRANCISCI TERTII laudatio esse potest, quam tanti à tanto Cæsare fieri. Agite verò: quanta ejusdem hominis dignitas ex eo, immo verò in eo declaratur, quod idem Cæsar dignum judicarit, cui Filiam charissimam, electissimam Foeminam, in matrimonium daret? Non ille hunc delegisset, si quem magis probasset: Et certè alium probasset, si quem potiorem reperisset. Praeter enim patriam charitatem illam, qua parentes

rentes in liberos naturâ sunt propensi, ut eos etiam, qui minùs videntur diligendi esse, maximè diligent, eisque optimam vivendi conditionem facultatèmque comparent; Illa etiam Cæsari amoris erga filiam, & paternæ de ea bene, ex animique ejus sententia, collocandâ, curæ ac sollicitudinis causa accedebat, quod pro lectissima, nec suo modò, sed omnium gentium amore dignissima Fœmina laborabat. Capiebatur mirandum in modum eximiâ Virginis honestissimâ que formâ; in qua nec Majestas pulchritudinem desideraret, nec pulchritudo quidquam de Majestate decerperet; ut alterare Matrem pulcherrimam, altera verendum Augustumque Patrem, mira quadam utriusque rei confusione ac temperamento, referret: indolem præsertim egregiam, suavissimos castissimosque mores, perspicax Ingenium, plurimarum rerum Scientiam, dicta, facta filiæ rarissimæ non modico neque usitato patrum amore, sed immenso quodam ac singulari prosequebatur. Huic tantæ tam eximiaéque virtuti pari virtute vir quæsus est; quem non modò Cæsar, verùm etiam Cæsaris Filia, cui maximè consultum in hac quidem re ipse Cæsar volebat, tanto conjugio dignum judicaret. Habetis igitur utriusque gravissimis judiciis, CAROLI MARIAEQUE TERESIAE, FRANCISCUM TERTIUM reliquis prælatum omnibus: ut omnes summâsque virtutes confitendum sit inesse ei, quem Cæsar sibi Generum legit, Cæsaris Filia sibi conjugem optavit. Si quis adhuc, quanta sit FRANCISCI TERTII dignitas atque amplitudo, non satis intelligit, nec de ejus universis maximisque virtutibus fatis à me esse dictum arbitratur, is specie quidem mihi facultatique meæ non nihil detrahit; re autem verâ plus quam ego velim ac res ipsa patitur, tribuit atque concedit. Majorem enim orationi meæ, quam tantis, quantas attuli, auctoritatibus fidem habiturus videtur; qui meæ potius vocis auctoritatem ac testimonium requirit. Ego

B 3

autem

autem nihil mihi, omnia tribui veris argumentis ac rationibus volo. Vobis igitur mirificè gratulor, Florentini, omniumque gratulatione fœlicitatem vestram prosequendam censeo, qui Cæsaris Filia èque Cæsaris judicio probatum, hoc est, omni virtutum, quæ cadere in hominem possunt, genere præditum atque ornatum Principem nacti estis. Qui si idem amore est erga vos incredibili quodam ac singulari, si tantarum virtutum fructuum in vestram incolumitatem ac comodum est collaturus, ac sui quodammodo oblitus de vobis est unicè cogitaturus; immensum quiddam atque infinitum est, quod ad vestram totiusque Etruriæ fœlicitatem accedat. De quo ne dubitare possitis, duo illa paulisper tempora animis vestris proponite: Alterum, quo primum fuit huic Imperio destinatus; Alterum, quo nuper ad vos ex Germania venit. Nihil illo vestri vestrorumque comodorum amantius fieri aut cogitari posse intelligetis.

Lotharingiae, quæ Galliæ Belgicae Regio est multò amplissima ac florentissima FRANCISCUS TERTIUS imperitabat. Erat id ei paternum avitumque & ab ultimis usque majoribus, Jure hæreditario, traditum ac commendatum Imperium: Quod ita diligenter ac studiosè retinebat, ut in eo conservando suas omnes totiusque posteritatis suæ fortunas esse positas & constitutas arbitraretur; nihilque mallet, quam inclyto conjugio, affluentibus copiis ac multiplici prole florescentem, patrio inter suos Regnò consenserere. Colebant autem eum populi sic ac diligebant, ut sua bona sibi diripi vitamque adeò eripi malent, quam suum à se divelli Principem ac distrahi passuri esse viderentur. Ecce autem de Etruriæ Successore subrogando, vestrīs temporibüs ita poscentibus, & de florentissimo hoc Imperio FRANCISCO TERTIO committendo agi cœptum est, Cohorruit Lotharingia universa improviso acerbissimoque nuncio: Vox propemodum ac spiritus

ritus est, tam horribilis calamitatis denunciatione ac metu, omnibus interclusus. Mærebant, afflictabantur, propè exanimati concidebant. Denique, quum jam nihil in vita fore posthac jucundum sibi, FRANCISCO amissō, confidarent, crudelem vitam abrumpere ac mori potius, quam in tanta rerum suarum acerbitate versari cupiebant. Una modo spe illa sustentabantur animi, fore, uti conditionem FRANCISCUS nequaquam acciperet, suorumque rationes potiores, quam alienorum duceret. Verum, ubi non ita esse intellectum est, ac de vestris commodis cogitantem illum Etruriam Lotharingiæ præferre senserunt: Tum enim vero desperare rebus suis omnino cœperunt; Et vicem dolentes suam, fortunaéque inconstantiam atque impetum incusantes, durius secum agi, quam cum cæteris gentibus atque atrocius statuerunt. Etenim cæteris eripiuntur ferè Principes necessitate moriendi atque naturâ; Sibi viventem eripi atque adeò vigentem florentemque intelligebant: Ut in acerbissimo suo gravissimoque casu non exspectata communis humanitatis conditio, sed multò antè repræsentata videretur. Ex sensu doloris vestri, quem tam acerbum, Florentini, in obitu Superioris Principis, non sine ratione justissimisque causis, suscepistis, quam graviter Lotharingici abitum sui Principis atque amissionem tulerint ac ferre debuerint, existimare potestis. Nam in obitu quidem vel charissimorum, et si gravi dolore ac desiderio angimur, tamen, quum naturæ repugnare, nec necessitati fatique patere minimè sani esse sentiamus, ratione in consilium advocata, naturales illos immoderatosque motus, ubi paululum sese effuderunt atque jactârunt, cohibemus continuò atque comprimimus. At verò in charorum hominum discessu, quos non mortali conditione, sed casu voluntario aliquo in perpetuum amittimus, non à natura, cui esse acquiescendum putamus, sed ab hominum iniquitate, cui resisti ac repugnari in nobis.

stris incommodis posse atque adeò debere censemus, invadimus ac violari arbitramur: ut iniqüs aliquando atque ægrius vivortim, quam mortuorum discessus atque discidium feramus. Neque hæc FRANCISCUS non intelligebat; quantóque in mæiore Lotharingici, profectione illa sua ac fuga, futuri essent videbar. Erat illi grata ac jucunda tanta suorum erga se studii bepevolentia et quæ significatio; amabat amorem; dolore ac luctu commovetebatur. Verumtamen obversabatur illi ante oculos Etruria; quæ illecebris nescio quibus suis, occultaque quadam amoris vi ac vehementi, eum ad sese rapiebat potius quam invitabat. Cessit enim vero blandissimo lenocinio; tradidit sese atque addixit Etruriæ; vosque jam tum mente animoque complexus, alienos prætulit suis, nec, nisi vos, duxit suos. Hoc quantum est, Florentini! quam inusitatum! quam inauditum! quantoque in eo incredibilis erga vos vis amoris ostenditur! Neque enim mediocribus quibusdam vinculis adstricti patriis quisque regionibüs retinemur. Hic incunabula, hic sedes, hic gentis insignia hic monumenta majorum, consuetudines amicorum, conjunctiones propinquorum, senectutis perfugium, & vel in ipsa morte, multa tot inter charos solatia, funeris piæ complorationes, sepulturæ domesticæ religiones.

* Homer.
Odyss. l. v.

Itaque sapienter inductus esse à sumo Poëta * prudentissimus vir Ulysses existimatur; cui quum Calypso imortale ævum, secum si perpetuò manere vellet, polliceretur, negavit; Ithacámque illam suam, in aspermis laxis, tamquam nidulum, affixam, ipsi imortalitati anteposuit. Nimirum omnes omnium charitates Patriæ charitas vincit. Sed hanc ipsam tamen rerum omnium victricem charitatem FRANCISCI TERTII inaudita erga vos atque incredibilis charitas vicit. Statuit, hanc, quæ vestra patria est, sibi non esse alienam; illam, quæ vestra non esset, non duxit suam; ac tamquam inter vos vobisque unicè natus esset, vobis inter vos ac vobiscum

biscum vivere, animum vestri amantissimus Princeps induxit.

Jam quale ad vos iter, abdicatō Lotharingiæ Imperio, proximè instituerit, extremō locō cognoscite. Expleri fœlicitatem vestram ac planè cumulari, tanta ac tam singulari amoris significatione, intelligetis. Profectionem ille quidem aliquamdiu Italicam distulit, neque statim, ac vester esse Princeps cœpit, vobis præsentiaæ suæ copiam fecit. Maximo difficillimōque bello implicatus, quo bello rei Christianæ salus ac dignitas agebatur, itineris faciendi tempus publicis temporibus esse transmittendum putavit. Verūm ille ita à vobis abfuit, ut vestræ etiam incolumitati atque otio tum maximè prospexerit, suisque laboribüs atque periculis, sollicitō animō atque amantissimō consuluerit. Non ferocissimorum hostium impetum atque iñmanitatem pertimescebat, non ullam dimicationem, non ullum vitæ discrimen in acie atque in proeliis pro coñuni, vestrâque potissimum, salute deprecabatur. Evidem de tanto Imperatore non possum dicere, cavisse eum sibi aliquando, quò caveret vobis; vitaéque suæ aliqua in re pepercisse, ut eam vestræ fœlicitati ac bono reservaret. Illud mihi videor verè esse dicturus; si quid illi, in tanto bello quotidianisque contentionibus atque periculis, humanitus accidisset, non id fortissimo viro doliturum fuisse, quòd vitam, naturæ debitam, iñmortalitati ac gloriæ redderet; sed quòd vestro conspectu, multò jucundissimo atque exoptato, antequam è vita excederet, caruisset. Sed omen tristissimum atque horribile ac omne periculum superi averterunt; sibi vobisque servarunt; incolumem atque victorem præstiterunt. Ponuntur arma; miles in hiberna dimittitur; res bellicæ paululum conquiescunt. Num hīc FRANCISCUM etiam, num amantissimi Principis de vobis curam ac sollicitudinem, num desiderium quamprimum videndi vos, Florentini, conquieturum putatis? Iter illi ex Hungaria conti-

C

nuò

nuò Viennam: Viennâ confestim ad vos cogitabat. Quò
 tuus iste cursus, impiger atque invictè Imperator? quò tan-
 ta festinatio ista atque celeritas pertinet? nullámne diutur-
 no militiæ labore atque opere, assiduisque ac difficillimis i-
 tineribus defatigato corpori atque confessò; nullam tanti
 belli administratione ac curis defessa menti atque contractæ
 convenit quietem ac relaxationem dari? Atqui viætrices
 legiones tuæ, te non modò permittente, sed imperante, cu-
 rant sese hoc tempore, atque reficiunt; vacuaéque curiis at-
 que laboribüs, summa tranquillitate in hibernis atque otio
 suavissimo perfruuntur. Iniquum est profecto, ducem, ces-
 sante milite, laborare. Quid? Sævissimam anni maximé-
 que infestam tempestatem non animadvertis? Dabis te igi-
 tur suïma hieme in iter? Non Montium difficiles lubricos-
 que ascensus atque descensus, non torrentium ac flumi-
 num periculosos transitus, non viarum salebras asperrimas
 cæcósque hiatus, non imbræ, non nives, non vim vento-
 rum ac frigorū pertimescis? Nos tectis urbium parieti-
 búsque defensi insolitam cœli intemperiem atque inclemen-
 tiā ferre vix possimus. Quid sub dio, inter Apennino-
 rum pruinias illas ac nives, iter habentibus fiet? Sed ne per-
 petuo quidem atque interrupto itinere venire in Italiam, cur-
 súque consueto poteris. Obvallatos aditus atque interclu-
 sos pestilentia metu ac suspicionibus offendes. Si rectè te
 atque animum tuum novi, ægriùs hasce moras, quæ reli-
 quas itinerum difficultates feres. Molestum est, tot inter
 cœli terraéque incommoda, peregrinari; properantem ve-
 rò in medio cursu detineri ac retardari, certè molestius ac
 non ferendum. Hæc omnia, Princeps, vitâris, vitaéque tuae,
 qua nostra omnium continetur, valetudinique pepercenis, si
 istud iter in aliam, quæ mox ventura est, magis idoneam
 tempestatem distuleris. Perfer modò desiderium! sine, pau-
 lulum frangat sese vis hiemis atque cœli: dum itinera li-
 bera

bera atque aperta fiant, paulisper exspecta. Serius ad nos, modò tuius ac sine molestia tua, Princeps, veni.

Hisce vocibus amantissimis Etruria, ut mihi quidem videtur Principem suum, ubi primùm de ejus consilio huc ad vos, post tanti belli labores pérque itinerum tot incomoda, veniendi cognovit, anxia atque sollicita compellabat: quibus incensam moraéque impatientem hominis cupiditatem restinguere ac retardaret. Quid ille? Num sibi persuaderi quidquam est passus? num orationi succubuit? num precibus concessit? Cessisset ille quidem (nam quid est illo mitius atque indulgentius?) neque quidquam repugnasset, nisi in eo, quod rogabatur, amori erga vos suo, acri ac vehementi, vim quamdam fieri, aut certè modum statui prescribique sensisset. Non ille ità vos diligebat, ut, vel rogatu vestro, posset aut minus diligere vos, aut minores, quām ipse vellet, diligendi vos significaciones dare. De itinere Etrusco, sine cunctatione suscipiendo, agere adhuc armatus bellique egregio pulvere penè sordidus cœpit.

Hic jam certè Uxor amantissima intercedet: &, quod Etruria à Principe non potuit, ipsa à Viro profectò impetrabit. Num abire, vix ex belli ore, tantisque periculis erexitum, ex longoque, quo penè contabuerat, desiderio receptum; & diuturnis pérque incommodis itineribus lese, tam adversa tempestate, comittere charissimum atque amantissimum Conjugem sinet? Quod si se comitem ac sociam itinerum ac laborum adjungere generosa atque amans Virago destinārit; si, ne cupido perfectionis Viro retinendo molesta sit, sibi, Viri cupidissimae, remanendo infesta ac gravis, unā simul proficiatque in iter se dare constituerit: huic certè suavissimae Filiae tali consilio providentissimus Pater obstabit, Mater amantissima repugnabit. Non poterit tantam utriusque auctoritatem illa defugere: nolit hunc acerbissimum charissimis Parentibus dolorem

inurere: si non Imperio, at certè precibus lachrimisque fle-
ctetur. Ità MARIAM TERESIAM Parentes abire non si-
nent; FRANCISCUM abire non sinet Uxor; Etruria sui
Principis incomodorum metu curâque levabitur.

Sed jam tempus illud metus ac sollicitudinis abiit,
Florentini. Nunc decet quoniam quidem tam bellè res è
vestróque commodo processerunt, tantummodo lètari vos
atque gestire, nec de præteritis vestri Principis incommo-
dis, nisi ut eximium ac singularem hominis erga vos amo-
rem, in iis vestrâ causâ suscipiendis ac tolerandis, intelliga-
tis, cogitare: quibus usque adè deterreri se non est pa-
sus, ut in eorumdem societatem non modò inclytum FRA-
TREM, verùm etiam Augustam CONJUGEM, volentem
illam quidem, nec Viro quidquam de amore erga eosdem
vos concedentem, vobis quàm illi certè commodior, vestri
studiofissimus cupidissimùsque vocârit. Iter longum atque
difficile, horridâ maximèque infesta tempestate, non mærore,
non lachrymis amantissimorum sui charissimorūmque permo-
ti, lèti atque alacres ingressi sunt: nec verò illi, quàm diffi-
cilius esset via sed quàm longa, cogitabant: cujus si brevi-
tas incomodis suscipiendis redimi potuisset, multis partibüs
plura ac graviora, quò fieret illa brevissima, suscipere non
dubitassent. Nihil solet esse viatoribus tam opportunum
tamque jucundum, quàm paratæ diversiorum stationes;
ubi diurnis laboribüs molestiâque defuncti, nocturnæ
quietis aliquid ac levationis defatigatis corporibus tædiô-
que affectis animis imperiant. Quo reliqui capiuntur ac
recreantur, eo nihil illis, ad vos inflamatò studiò pro-
perantibus, odiosius atque molestius: ut quiete defatiga-
ri, itinere ac ursu levari ac refici viderentur. Assi-
duus illis de vobis inter se sermo; vix ulla secum, ni-
si de vobis, cogitatio. Quò propriùs Etruriam ac-
cedebant, eò minus eos tanti itineris suscepti tantorūmque
incom-

incommodorum pœnitiebat : quin immo eò magis de tali consilio suo propositoque gaudebant. Ut verò in conspectu ex edito quodam propinquoque loco Florentia fuit, non secùs affectos eos intimisque commotos sensibùs affirmant, ac si, non hospitam tum primum terram adspicerent, sed dulcissimam patriam, ex longo errore ac veluti postlimino, reviserent. Hasce inter itinerum asperitates, animorum autem tam sedulas atque officiosas curas, tandem ad vos vestri amantissimi Principes pervenerunt.

Hic ego jam finem dicendi faciam necesse est. Plura ac majora vel in ipso illo primo adventu vidiatis atque experti estis, quām quæ ego assequi aut complecti oratione mea possim. O noctem illam beatam & propè ad immortalitatis memoriam consecrandam ! O occursum illos vestros, cùm dignitatis, tum etiam inusitatæ cujusdam jucunditatis plenissimos ! O effusas gratulationes ! O secundos festosque clamores, quibus peregre venientes exceptistis ! Quis non interfuit ? quis non gaudio lætitiaque exsilivit ? quis non, suorum Principum adspectu mirificè captus ac delinitus, Populorum fœlicitatem intra mœnia receptam sensit ? O consequentes deinceps dies, vobis Etruriaéque universæ auspicatissimos, & futuræ omni posteritati vestræ, tamque sacros, quotannis colendos ac celebrandos ; quibūs, tot jam signis atque indiciis amoris, tam brevi tempore, editis ac declaratis, quām chari vestris Principibus essetis, sentire potuistis ! Videlis profecto , prima illa hisce novissimis pulcherrimè respondere. Etrusci Imperii successorem, statim ac superiore Principe orbati estis. talem à DEO immortali paratum vobis atque oblatum, me dicente, cognovistis, qui sine bello aut tumultu , sine animorum ancipiti atque anxia , qualis futurus esset , dubitatione , sine temporis mora , maturus jam tum atque perfectus, & summis virtutibus cùm bellicis,

C 3

tum

tum domesticis praeditus, amore praesertim erga vos singulari, olim in Etruriam veniens suis populis imperaret. Hac tanta fœlicitate, quae vobis tum ventura ostendebatur, allata ac praesente nuper potiti estis. Nihil jam, quo omnium gentium fœlicissimi & sitis & habeamini, esse reliquum intelligo, nisi (id quod ab eodem immortali DEO omnes, qui vestro nomini ac commodis maximè favemus, enixè petimus atque precamur) ut vestris Principibūs diutissimè vos, vestrorum Principum Filiis atque Nepotibūs, eorum similibus, vestra posteritas omnis atque Etruria universa, perpetua ac sempiterna successione, perfruatur.

Dixi.

HIE-

HIERONYMI LAGOMARSINI è Soc. JESU,

ORATIO

HABITA FLORENTIÆ

III. IDUS JANUARIAS MDCCXXXIV.

CORAM

FABRITIO SERBELLONIO

ROMANI PONTIFICIS

AD MAGNUM ETRURIÆ DUCEM

LEGATO, &c.

MULTAM DANDAM ESSE LITTERIS,
AT NON MULTIS OPERAM.

Ouod vulgo reliqui artium liberalium Magistri vehementer expetunt, quaque re una maximè litterarum utilitatem contineri arbitrantur, ut, qui ad se se doctrinae comparandae causâ adolescentes accedunt, studium immensum quoddam, atque inexplicabilem quamdam discendi cupiditatem adferant; id mihi Rheticæ præcepta nunc primùm apud vos, Florentini, tradere instituenti, neque utile, neque propterea optandum videtur: quin, nisi modus, ac certa in ea ipsa re adhibeat ratio, nihil litteris infestius, nihil juventuti perniciosius puto, quam nimio isto discendi studio inflammatos esse discipulos. Nam me usus annorum jam ferme decem, quibus in hoc Rheticæ tamquam curriculo verlor, edocuit; nullius in humanis hisce litteris progressus esse tardiores, quam eorum, qui humanitatem omnem tota mente animisque spectantes, ita contendunt, sic impetu quodam studiorum suorum ac tamquam ardore rapiuntur, ut, quemadmodum Herculem ajunt stadium Olympicum animam continentem unoque spiritu con-

confecisse, sic ipsi spatia hæc literarum immensa vix unquam
 respirantes, animamque liberam ducentes percurrere velle
 videantur. Non eos multitudo cognoscendarum rerum
 propè infinita, non varietas incredibilis, non difficultas sum-
 ma deterret. Artem Oratorium, Poëticam Facultatem, La-
 tinas, Græcas, Etruscas litteras, rerum gestarum monumen-
 ta, antiquitatis memoriam, reliqua artium omnia non eo-
 dem modò tempore, sed eadem, ut ita dicam, opera con-
 sequuntur. Idem & accusatores acres, & defensores boni,
 & hortatores graves, & dissuasores consiliorum probabi-
 les, & laudatores rerum ac personarum periti, & vitupera-
 tores vehementes (quibus dicendi generibus eloquentia fer-
 me circumscripta continetur) iidem Epici, iidem Tragici,
 iidem Comici, Lyrici, Bucolici, Satyrici, & si quod est a-
 liud Poëticæ laudis genus, repente evadere, atque haberi
 vellent. Arque utinam ætatis hoc esset vitium, non natu-
 ræ: Ubi semel juvenilis hic eorum ardor deferbuisset, mo-
 deratioribus tum iisdem, ac sanioribus uteremur. Nunc
 ætates omnes hominis reliquias discendi hoc tamquam Ca-
 coëthes conripit, in diésque latius miserâ contagione ser-
 pit ac sœvit. Quam multos enim viros, quam multos se-
 nes videmus æstu quodam cognoscendi omnia sic ferri, &
 tamquam tempestate aliqua perpetuo jactari, ut nunquam
 errandi finem faciant, nunquam in ullius doctrinæ tamquam
 portu conquielcant. Per Logica. per Physica, per Mathe-
 matica, per Cœlestia, per terrestria, per humana, per Divina
 omnia vagantur. Discruciantur intimis sensibus, si quis ul-
 lius aut veteris, aut novi scriptoris liber non in eorum ma-
 nus pervenerit: si verò aliquid, sibi antea inauditum, inter
 legendum offenderint, planè, planè inquam examinantur:
 miranturque quodammodo taciti ipsi secum, potuisse in rerum
 omnium naturâ esse aliquid, quod non jam antè didicerint.
 Sed si verum quærimus, non est ea discendi cupiditas, sed fa-
 stidium.

stidium. Ut quidam ægro corpore ciborum omne genus adpetunt, adlatos vero, quum paululum gustârint, rejiciunt, atque adspernantur, aliósque, quos suaves atque jucundos palato suo fore falsò autumant, subinde poscunt: sic isti morbida quadam discendi tamquam orexi incitati, quas primùm tam avidè disciplinas adpetiverunt, eas primoribús, ut ajunt, labris gustatas respunt, deinde atque fastidiunt, animúmque continuò ad alias deinceps, atque alias, mox æquè fastidendas, ac repudiandas adjiciunt.

Horum ego hominum morbo, quantum quidem possum, sive potius quantum ipsi, qui sibi sani videntur, me posse sinent (pro ea, qua omnes, qui bonas litteras amamus ac colimus, erga litterarum studiosos charitate: & pro eo, quo erga litteras ipsas, quibus ex hoc immoderatò litteratorum hominum studio periculum sanè ingens impendet, amore esse debemus) sententiæ meæ atque Orationis medicinam adhibeo in hoc tempore. Ea est hujusmodi: ut in animum inducant, sibique illud persuadeant; *Multam quidem dandam litteris esse, at non multis operam.* Hoc ego dum planum facere conor; dum ea, quæ adolescentibus disciplinæ nostræ commissis, censeo profutura esse, dico; dum litterarum studiis modum certosque fines constituo; dum litteras ipsas eadem opera orno atque amplifico: tu me, Præful amplissime, & litterarum cultor, & litteratorum fautor, vósque omnes, quotquot huc tam frequentes, tantaque alacritate convenistis, litteratissimi viri, multum dubitantem, neque modo judicia de me vestra, sed conspectum vultusque ipsos verentem, vixque tandem aliorum voluntate atque auctoritate compulsum, non mea sponte in hanc lucem domestica ex umbra prodire audentem, humanitate vestrâ atque benevolentia, quæso, sustentate, & mea verba bona cum veniâ, ut aliorum soliti estis, ac diligenter attendite.

D

Doctri-

Doctrinarum omnium, ut virtutum, quoddam esse inter se vinculum; neque posse quemquam in una aliqua sive versari, ut excellat, qui non sit reliquarum etiam omnium copiis atque opibus instructus, possum facile stoicis adsentiri. Hinc ille Doctrinarum cursus, ac tamquam orbis existit, quem Græci propterea ἐγκυλοπαιδίαν dixerunt: quem qui potuit universum confidere, is demum cumulatè doctus, ac planè sapiens existimatur. Præclara profectores, ac magnifica, multorumque mortalium studiis acerribus expedita; verumtamen ejusmodi, quam nondum quisquam adsequi complectique potuerit. Nam, quamquam nonnullos aut legimus, aut audivimus doctrinis omnibus excultos, sapientissimos evasisse, id non ita intelligere debemus, quasi nihil ab iis fuerit dignum studiis hominum ac cognitione, præteritum; sed ita, ut tantum quisque in cognoscendo profecerit, quod plus, qui simile ingenium ad discendum adulterint, parēmque industriam adhibuerint, proficere non potuerunt. Nempe hanc in omni rerum naturâ aestimandâ regulam normamque adhibemus, non ut eas per se ipsas consideremus, sed ut, ad res alias in eodem genere referendo, quantum aliis aliæ præstent, judicemus. Nam neque magnum adpellare possumus in rebus humanis quidquam, neque multum, neque aliquid tale, nisi cum aliis magnis, multis ceterisque similibus unumquodque comparetur. Quâ etiam ex re fit, ut, quæ summa esse in aliquo genere existimamus, ea excellere atque præstare in illo eodem genere dicamus: ut non modò sine comparatione judicare de rebus non possimus, sed neque judicia ipsa nostra sine comparandi significatione iisdem de rebus exprimere. Atque hæc quidem omnis disputatio non mea, hominis indocti, sed sapientissimi Socratis apud Platонem, ex mediâque ipsa Academia repetita eò pertinet, ut ne nos vulgi opinionibüs abduci, abripique patiamur, né-

ve

ve iis, quos in omni temporum memoriâ, doctissimos, sa-
pientissimos, ac si superis placet, minùs quidem Latino, ve-
rumtamen splendidissimo gloriosoque vocabulo *omniscios*
adpellatos cognovimus, nihil doctrinæ, sapientiæ, scientiæ
ullius defuisse arbitremur. Non est profectò, non est hu-
jus imbecillitatis ingenii nostri, non exigui hujus spatii,
quod est homini ad vivendum datum, non denique ipsius
naturæ rerum, quæ in infinita cùm varietate, tum difficul-
tate versatur, omnia pervidere, omnia nōsse, omnia me-
minisse. Fuit ista quondam Sophistarum veterum adro-
gantia; quorum Princeps Leontius Gorgias poposcisse in
Conventu Græciæ quæstionem fertur; déque omni re, quæ
in disceptationem vocaretur, professus fuisse, copiosissimè
se esse dicturum. Haud paulo adrogantior Eleus Hippias
ex eadem disciplina fuit; quem ait Cicero, (a) quum Olym-
piam venisset, maximâ illa quinquennali celebritate ludo-
rum, gloriatum esse cuncta penè audiente Græcia, nihil esse
ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret: nec solùm
has artes, quibûs liberales doctrinæ atque ingenuæ conti-
nerentur, Geometriam, Musicam, litterarum cognitionem
& Poëtarum, atque illa, quæ de naturis rerum, quæ de ho-
minum moribus, quæ de rebus publicis dicerentur; sed
annulum, quem haberet, pallium, quo amictus, soccos,
quibus indutus esset, se sua manu confecisse. O homi-
nem singularem! O miram professionem, ac propè horribi-
lem! de qua profectò idem sentiendum puto, quod de quo-
rumdam testimonio, qui mira quædam de Marco Antistio
Pyrgensi dicerent, optimum eum colonum, parcissimum,
modestissimum, frugalissimum esse, Marcus Æmilius Lepi-
dus Censor liberè festivèque respondit: (b) *Nihil se illo-
rum credere.* Certè Socrates, qui cum Gorgia veluti
compositus, congressusque de ea arte, quam Sophista
ille profitebatur, multa subtilissimè ac propè divinitus
dispu-

D 2

(a) de Or.
l. 3. c. 127.
(b) Apud
Cic. 2. de
Or. c. 287.

(c) In Gor-
gia sive de
Rhetor.

disputans inducitur à Platone (c) eò hominem confidentissimum adigit, in eásque angustias, & interrogando, & instando compellit, ut tandem loquacissimus ille obmutescat; qui-que se omnia scire profitebatur, omnino quid respondeat reperire non possit. Quantò modestius idem Socrates, quantoque commodiūs *id unum se scire professus est, quod nihil sciret?* Atqui Philosophiam, morum illam vitaéque magistrum, primus Philosophorum è Cælo, ut ait Tullius, *evocārat.* Idémque eam, quæ Physicis continetur, universam lustrārat, & id, quod ex Timæo Platonis intelligimus, multis partibus auctam illustrārat. Quid? æqualis Socratis Democritus? quocum Cleanthes, Chrysippus, reliquique inferioris ætatis philosophi comparati, esse quintæ classis eidem

(d) Lib. 4.
Academ.
quest. c. 73.

M. Tullio videntur: (d) Nonne sophistarum ejusdēmque generis hominum levitatem contraria professione Auctor gravissimus refutavit? *Nego inquit, scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus: ne id ipsum quidem nescire, aut scire, sci- re nos.* Nimis hic quidem, plus certè, quam ille Socrates, non modò de sua, sed de omnium mortalium scientia detraxit. Potuit uterque aliquid, mēa sententiā, hominum studiis relinquere, neque animos à discendo tam severa tristisque oratione deterrire. Sed licet hominum ingenia ac Facultatem de iis angustiis, in quas illi Philosophi conjece- runt, in campum paulò patentiorem eduxerimus, nec omnem omnino scientiam ex humanis mentibus sustulerimus: sciendi tamen fines haud ita multū propagabimus; nec quantacumque, quamque diuturnæ nostræ contentiones ex- fliterint, illud efficere unquam poterimus, ut non multò plura, quam quae sciērimus, nesciamus. Moderemur igitur stu- diis nostris, descendique immensam cupiditatem illam coer- ceāmus: ne si omnia omnium artium scire voluerimus, plus, quam natura rerum patitur, hominisque conditio fert, ex- petere videamur.

Quid?

Quid? si non modò omnes artes scientia & cognitione complecti, sed ne singulas quidem perfectè ac cumulatè callere possumus? ardebimúsne etiam, flagrabimus, æstuabimus omnia cognoscendi cupiditate? an non potius sapienter o-mittentes, quæ omnino nos consequi posse diffidimus, in u-
nam artem aliquam studio & cogitatione conversi, illam tamquam spartam, vel quæ nobis forte obtigerit, vel quam consilio delegerimus, pro virili parte exornabimus? equi-
dem (ne Socratem adhuc atque Democritum dimittamus) sæpe mecum ipse quæsivi, quid illis hominibus certè doctissi-
mis in mentem venerit tam valde testari, *Nihil se scire:* ac propemodum eò aliquando adducebar, ut crederem, voluif-
se eos, aut discendi spem hominibus, ut soli ipsi saperent,
adimere, aut potius modestiæ opinionem quamdam apud vulgus ea prædicatione captare. Sed neque ambitionis su-
spicio in tantam virtutem cadere, neque ullius invidiae po-
tent: neque profectò, qui tam multis aliis sermonibüs doctri-
nas hominibus commendârant, easque cum auditoribus suis in Gymnasiis magnâ cum voluntate communicârant, qui que non minus inscientiae quam adrogantiae reprehensionem ve-
rendam esse intelligebant, aut aliarum doctrinarum studia retardare, aut existimationi suae detrahere quidquam volue-
runt Quid ergo est? Illud profectò. Intelligebant sapien-
tissimi homines, scientiam mortalibus ullius artis, nisi omnia, quae ad illam artem pertinerent, perfectè tenerentur, nullam contingere: nihil esse autem in ulla arte, quod non ad singulas alias pertinerent: itaque necesse ei esse, qui unam scire vellet, scire omnes: scire autem omnes non licere: igi-
tur ne unam quidem sciri posse: ac propterea nihil se, ni-
hil quemquam scire. Fateor *esse hanc exilem quamdam* (ut M. Antonii illius eloquentis verbis utar) *& spinosam Orationem longèque à nostris sensibus abhorrentem:* sed eamdem verissimam esse confirmo, & tum ad ani-

D 3

morum

morum adrogantiam, si quis fortè sibi scientiæ opinione placuerit, minuendam, tum ad studiorum impetus, si quis omnia aut pleraque concupierit, retardandos, valere plurimum censeo.

Verùm subtilia hæc argumenta, quæ solent à concione repudiari, omittamus: conemur, si modò id consequi poterimus, singularum artium difficultatem hanc planiùs, ad omniumque captum demonstrare. Ac ne omnia, quod es-
set infinitum, consectemur; de iis facultatibus, quæ magis in Gymnasiis hoc tempore celebrantur, pauca cursimque dicamus: ex quibus haud erit difficile reliquarum facere conjecturam. Principem inter Facultates locum, concessu omnium, obtinet ea, quæ de rerum omnium Auctore ac Principe DEO, de rebusque Divinis agit, quāmque Theologiam propterea nominamus. Hanc, quòd universam mente animisque comprehendere homines non potuerunt, in plura tamquam membra secuerunt: quibus ex singulis immensæ ac perdifficiles Facultates existunt. Nam & sacrarum litterarum explicatio, sine veterum monumentorum, temporum, locorum, & sine linguarum, Ebrææ præsertim ac Græcæ cognitione, manca est quodammodo atque im-
perfecta: & Dogmatum Theologicorum tractatio, non ex ipsis sacris litteris cognitis, & Sanctorum Patrum atque Doctorum voluminibus, & Conciliorum omnium, tum quæ œcumenica, tum quæ provincialia appellantur, actis diu multumque perspectis, viro est periculosa Theologo. Quam partem longè omnium præstantissimam ac diffcillimam, nemo ad hanc diem majori ingenii atque doctrinæ laude, nemo uberiùs, nemo elegantiùs Dionysiò Petaviò persecutus est; neque tamen quum dies noctesque unum illud opus urgeret, potuit morte occupatus, quæ inchoârat, absolvere. Quid controversas Christianæ Catholi-
cæque fidei quæstiones, quid de septem Sacramentis,

(itæ

(itā enim adpellant: neque verebor Grammaticorum reprehensionem, modò usitatis rerum vocabulis utar) quid de moribus disputationes coñemorem? Nónne in hisce Theologiae singulis partibus hominum doctissimorum ætates totas videmus esse contritas? Sed quid partes dixi? vel unum sæpe earum partium caput, de DEI scientia, de auxiliis divinæ gratiæ, de probabili, probabiliorive opinione, de sexcentis aliis quæstionibus, si quis modò, quæ de iis sunt à doctissimis hominibus in utramque partem disputata, velit cognoscere, omne propemodum humanæ vitæ sibi spatiū, acerrimūque studium requirit, ac poscit. Jam Mathematicorum Facultas (Etenim huic primæ post Theologiam jure optimo deferuntur) tam latè patet, tantis, tam multisque ex artibus coalescit, Arithmetica, Geometria, Algebra, Astronomia, Statica, Optica, Musica, Architectonica, atque aliis, ut, si quis non plus unâ tractare voluerit, negent ei earum rerum periti tractationem umquam defuturam. Certè quamquam innumerabiles quidam summis ingenis præditi ab antiquissimis temporibus in ejus sive singulis, sive universis trahendis partibus elaborarint, nequaquam tamen omnia studiō atque exercitatione consequi potuerunt. Multa priores ipsi occuparunt, multa posteris intacta reliquerunt. Hinc & Joannis Neperi perutiles illos ad rem Trigonometricam Logarithmos, & Bonaventuræ Cavalerii indivisibilium rationem, & Petri Fermatii præclaram illam de maximis minimisque methodum à Cartesio Ugenioque tam feliciter illustratam: hinc sacram illam in Geometria, quam dicunt Anchoram: hinc Analysis Mathematicam, hinc Torricellianos tubos: hinc, ut reliqua innumerabilia recentiorum omittam, Galilæi vestri, & multa & miranda inventa suspicimus. Sed nondum exhausta est omnis rerum Mathematicarum difficultas. Supersunt adhuc plurima frustra vel à vetustissimis, vel à recentioribus, vel ab utrisque ten-

tentata, in quibus nobis iisque, qui nos ætate consequentur, negotii satis esse supérque poterit. Supereft longitudinis gradus (utor jam pridem facultatum ipsarum vocabulis; ne, si aliter fecero, & obſcurus, & nimiō plū diligens fuſſe vi-dear) ſupereft, inquam, longitudinis gradus deprehendendus, Planetarum Theoria, tantis partium studiis, Copernico & Tychone ſubfectis ducibus agitata, certâ ratione aliquâ perspicuâque conſtituenda; Circuli quadratura perficienda; gravitatis, ventorum, marini æſtus, magneticæ vis, aliarūmque rerum plurimarum cauſa cognoscenda.

Atque hæc quidem poſtema, quæ ad ſe etiam Philoſophi putant pertinere, monent me, ut jām de Philoſophiæ difficultate, quæ ſentio, dicam. Sed nullam ſententiam meam hac quidem in re volo interponere: immo ne de omnibus quidem Philoſophiæ partibus dicere. De ea mo-dò, quæ physica contemplatur, quid ſummus Philoſophus ſenſerit, adciptite. Ego enim ſic ſtatuo, vix quemquam Avorum Patrūmque memoriā aut ingenium acrius, aut ve-hementius ſtudium, aut majorem folertiam ad res Physicas co-gnoſendas, quam Petrum Gaffendum adtuliffe. Hominem Aristoteli, Aristoteleæq; Familiæ universæ perinfenſum Peri-pateticus laudo; qui ſecūs atque ipfe ſentientium opinio-nes, ſi quando neceſſe eſt, reprehendendas, at ipsarum au-toribus parcendum, ipſosque adeò ſuſpiciendos eſſe temper-exiſtimārim. Is igitur naturæ tantus investigator in eo li-bello, quem *Dubitaciones, & Instantiae ad Cartesi Metaphysi-cam* inſcripsit: - - Quidquid inquit, fuit nobis de re unaqua-que noſſe neceſſarium, illud nobis (DEUS) apertum fecit, tri-buendo rebus proprietates, per quas innotefcerent, & nobis ſenſus varios, quibūs illas apprehenderemus. Quod ad internam verò naturam, & quaſi ſcaturiginem adtinet, illam, ut nobis cognitu non neceſſariam, occultam voluit: & nos, quum noſſe affectamus, aut preſumimus, intemperantiā laboramus. - -

Rursus-

Rursusque in Epistola tertia ad Petrum Cazvæum Societatis nostræ hominem, familiarissimum suum, capite quinto. -- Sed facio, inquit, vir doctissime, ac Religiosissime, quod, dum in peruestigatione causarum naturalium versor, nusquam non caligo mibi offundatur: atque idcirco, tamquam incedens in densissimis tenebris, nihil non palpem, nihil non moveam, nullam non tentem semitam, si forte in aliquam speciem vel tenuissima lucula emergam. . . . Neque enim est, cur existimes, istis me nugis ita berere, ut ipsas, quasi veritatem ipsissimam babeam, aut colam. Sed cum totus mundus sit nugarum plenus, & videre videar nugas quoque esse, que vulgo habentur seria maxime, superesse existimo, ut eas nugas deligam, que esse minus nuga videantur. -- Audiamus illum denique in litteris ad Renerium datis: -- Sic semper, inquit, afficior, ut existimem, nihil scire licere ex rebus naturalibus, præter ipsarum historiam . . . sufficit mibi conjecturam sequi, que vel umbram quamdam levem probabilitatis habeat: de re seu veritate ipsâ DEUS maximus viderit, qui preter rerum corticem quantum mea capit imbecillitas, nihil cognoscendum mortalibus dedit. -- O hominem ingenuum, eoque magis intelligentem, quod sese minus intelligere confitetur! Ubi sunt tam modesti Doctoris Feroculi quidam discipuli; qui, quasi se illis rerum universarum natura è Cœlo, tamquam numen quoddam, videndam clara in luce contemplandamque præbuerit, ita doctrinæ suæ adrogantiâ subnixi ambulant. Desinant, se esse aliquid in eo genere, arbitrii, cum tam demissè, tamque propemodum abjecte de re ac de suâ Facultate germanos Philosophos sentire intelligent.

Quid? In Rheticis operibus adrogantia num est magis ferenda? An est cuiquam M. Antonii apud Tullium vox illa inaudita: *Disertos existisse quād plurimos, eloquentem ad sua tempora in hominibus neminem?* Annon M. ipse Tullius, homo ille quidem, ut Fabii Quintiliani clarissimi Rheticis

E

verbis

verbis utar, dono quodam providentia genitus, in quo vires suas eloquentia experiretur, tamen in suo ad M. Brutum Oratore Antonii verissimam vocem illam fuisse multum & saepe testatur? Num quis est postea, iis extinctis, eloquens, qualis antea non fuerat, exortus? ergo à nemine est adhuc perfecti Oratoris laus in maximis contentionibus occupata. Nemo se igitur circumspiciat ac jactet: nemo sibi in ea re diutissime contendendum esse non putet.

Eadem ferme est atque una ratio Poëtarum: quorum, ut Oratorum, Facultas quum ex omnium artium cognitione efflorescat, studii laboris ac temporis non minus, quam universæ, requirit. Fac tamen solâ Grammaticâ Poëticam atque Oratoriæ esse contentas. Contrahe utriusque Facultatis terminos, non definies. Cum autem Grammaticam adpello, non eam dico, quam profitentur ii, qui pueris latinæ linguæ Rudimenta tradunt, neque ferme quidquam, præter ea, quæ aliis tradunt, neverunt ipfi (de quibus est Luciani illud oppidò festivum: Jovem, quem oderit, eum Pædagogum facere) sed eam, quam M. Terentius Varro, omnium Romanorum, Auctore Cicerone, eruditissimus; quam P. Nigidius, Civitatis Romanæ, teste Agellio (e) doctissimus; quam C. Julius Cæsar in libris, quos de ratione Latinè loquendi ad Ciceronem scripsit; (f) quam ipse Cicero non eloquentiæ modò sed elocutionis etiam parens; quam, ut propiora temporibus videamus, Politianus in Miscellaneis, quam Muretus, Lipsius, vir ille eximius Victorius vester, in suis variarum lectionum libellis; quam Turnebus in Adversariis; quam tres Manutii, Lambinus, Nizzolius, Gruterus, uterque Gronovius, Grævius, innumerableisque alii doctissimi Viri, cum antiquisque comparandi, in suis sive Præceptionibus, sive Glossariis, sive Commentariis, graviter copiosèque tractarunt. Atqui hoc scitote; tam multa in iis à multis aut mendosa, aut suspecta fuisse deprehensa, tam multa

(e) L. 17. c. 7.

(f) Apud
Cic. in Bruto
c. 233.

multa de quibus sententiam eorum minime dissimulari oportebat, ab iisdem esse præterita, ut qui aliquid judicare de iis rebus possunt, nihil adhuc in hoc genere perfectum à quoquam prodisse pronuncient. De Enarrationibus quidem (quas *Notarii* ineptō vocabulo solæcōque appellant) in omnes veteres latinos Scriptores, quæ ad usum Serenissimi Galliarum Delphini inscriptæ circumferuntur, nihil gravius dicam, nisi videri, non tantum plerosque illarum Auctores, quantum ingenio ac Facultate poterant, voluisse contendere. Hominem Gallum de Gallis illis Grammaticis (Grammaticorum est enim tota illa tractatio) ne quemquam sententiâ meâ violâsse videar, testem dabo, atque eum quidem, qui toti illi rei non interfuit modò, verum etiam præfuit, doctissimum Virum Petrum Danielem Huetium, cui secundæ partes in Delphini institutione cum Boscuetio Principe erant creditæ. Is in eo Commentario (g)(g) Editus quem de rebus ad se pertinentibus scripsit: - - *Quamvis, est Lipsiae an.*
inquit, omnis adhibita est à me diligentia in felicibus per- ^{1719. pag.}
specie tantum doctrine Viris, quibus veterum Auctorum com-
mentariis illustrandorum cura demandaretur: non nulli tamen
vel levius quam putabam, tincti litteris, vel impatientes la-
boris, quam mibi commoverant, exspectationem sui fecelle-
runt. - - Hæc Huetius. Ecce autem iisdem ferme tem-
poribūs, quibus veterum scriptis ab iis hominibus opera
navabatur, vir quidam item Gallus, (b) neque ineruditus & (h) *Claudius*
Lancellotus
valde industrius, Francisci Sanctii, Gasparis Scioppii, Joan-
nis Gherardi Vossii vestigiis insistens, novam artis Gramma-
ticæ methodum (sic enim commentationes suas inscripsit) ^{an. 1695. in}
tradere mortalibus instituit. Qui omnium recentissimus in *Abbatia*
hanc arenam prodiérat, quique superiorum omnium Gram-
maticorum laboribūs adjuvaretur, is profectò absolutissi-
mum quoddam opus Grammaticum perficere debuisset. Ve-
rūm is multò plura professus est, quam quæ præstiterit; ma-
Britones.
Quimperlay
in inferiore
Britannia,
cujus incolæ